(v
.

infra, doc. 224 § 9
) missum.

EDITIO: VERESS, Epistolae II 141-42.
SUMMARIUM: Permittitur P. Provinciali ut Pelrum Saxonem, Societatis

desertorem ubicumque capere ac puniré possit.

Anno Domini 1585 die decima nona mensis novembris comparait
in domo senatoria colosvariensi R. P. Paulus Campanus, praepositus
provincialis Societatis lesu, petens a dominis senatoribus nomine
Regiae Maiestatis x sibi restituí Petrum Neozitum 2 Saxonem subdi-
tum suum (ut dixit) iuratum et ut probatum est testimonio magnifi- 5

corum dominorum praesidum. Ad quod quidem primarius et regius
iudices cum universo senatu bénigne respondentes fassi sunt et reco-
gnoverunt sese si scivissent voluntatem S.R.M.tis et quod esset ali-
cuius subditus, nempe Societatis, nunquam ilium admissuros fuisse,
ñeque ad scholam eorum, scilicet claudiopolitanam regendam, ñeque 10
ad ipsam civitatem.
Propterea communi consensu pollicentur omnes dicto Provinciali

et patribus Societatis sese statim diligenter per fámulos iuratos civita-
tis dictum Petrum per singula loca et domos civitatis perquisituros,
et si inventus fuerit esse in civítate, bona fide in manus dicti Pro vin- 15
cialis vel Rectoris Societatis, etiam nolentem tradituros et restitu-
turos tanquam subditum.

Quod s
i forte fugam iam dédit et hac hora in civitate non est,

permittunt dicto Provinciali vel Rectori iure suo et consensu totius
senatus ilium ubicunque repererit sine ullius contradictione capere 20
posse et ius atque authoritatem suam in ilium exercere.

14 loca sup. m. Prov.

1 P. Campano a Stephano rege litteris instructus est ut Petrus Saxo e

Transylvania expelleretur; cf. supra, doc. 320 § 4.

» Forma graeca cognominis Pétri, qui secundum Patrem Szántó cognomi-
nabatur Frischbier; cf. supra, doc. 84 adn. 12.
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Promittunt iidem domini senatores postremo se posthac iuxta
mandatum 111.mi Principis alias datum 3, nunquam dictum Petrum
Saxonem admissuros in civitatem suam publiée vel privatim, multo

25 vero minus ad gubernationem scholae vel aliud quodvisofficium promo-
turos, nisi cum beneplácito dicti Provincialis aut Rectoris. Sed quan-
documque alias hie comparuerit, modo scire possint, se ad manus dic-
torum patrum, ad iiistantiam scilicet eorundem consignaturos, prout
iidem domini senatores omnibus mandatis R.M.tis morem gerere vo-

30 lentes fassi sunt et compromiserunt praesentis signaturae testimonio.
Ex commissione dominorum iudicum et iuratorum civium civita-

tis claudiopolitanae
Gregorius Diosy notarius civitatis

subscripsit manu propria-

326

P. IOANNES PAULUS CAMPANO PRAEP. PROV. POL. S.I.
P. CLAUDIO ACQUAVIVA PRAEP. GEN. S.I.

Claudiopoli 1 decembris 1585 — Romam

TEXTUS: Germ. 165 H3r-4v, autographum.

EDITIO: VERESS, Epistolae II 142-46.

SUMMARIUM: 1. Sfudia renovata praesente Principe, qui mirifico in nos-
iros amare fertur.

— 2. P. Leleszi peractis exercitiis spiritualibus iam pacaltu
solemnem votorum professioncm fecit. — 3. Optimus P. Pitacic tándem adi-f-
nit; adiuvabit P.em Leleszi, cuius auctoritas in aula Principis maxima d
pernecessaria. — 4. De novo praefecto seminarii; de P. Capeci, rectore', de
P. Szdntó qui est adhuc solus Varadini. — 5. In seminario aluntur ultra ¡o
insignes, maxime nobiles adolescentes. — 6. De alio ibidem convicto, cuius
alumni sunt commensales, пат vivunt ex nostrorum calina. — 7. Petrus Si¡-
xo apostata eiectus e Transylvania. — 8. Alter apostata, Christianus Franche*
dicitur Ecclesiae et Societati reconcilian velle. — O. De Gubernatore calrinisia
pernicioso. — 10. Varadinum visitare se non posse timet propter pestem ibi
iam grassantem. — 11. Mittil catalogum lectionum colkgii.

31 civitatis perperam Prov. corr. in civium.

8 Anno scilicet 1584; cf. supra, doc. 260 § 7.
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Admodum Reverende in Christo Pater Noster. Pax Christi, etc.

1. In aliis quidem meis litteris 1 fusius omnia, sed et volui has
concise scriptas, nactus tabellarium, exarare ut si unae non venerint,
alterae forte perveniant, et ne nimis diu de nobis nescia sit P.tas V.
Versor hie iam duos menses, sed nec solius collegii visita tionem absolví. 5
Multum enim laborandum fuit in ordinandis studiis et novo cursu
philosophiae ac aliquibus lectionibus theologicis, ut dignitati acade-
miae satisñeret et voluntati ac postulatis Ser.mi Regis 2. Tragaedia
etiam data est Ill.mo Principi, frequentibus regnicolis et consiliariis
ómnibus3. Postea inclusio omnium in exercitia pro renovatione spi- ю
ritus suum tempus absumpsit. Praesentia vero Principis et aulae quid
non impedit? Distrahit omnia. Discedet is post hoc biduum. Bene sa-
nus est Dei gratia et vividus ac totus amabilis et amans quoque omnes
de Societate ut patres. Ut primum de nostro adventu audivit, totus
gestire visus est, non secus ас fratres nostri soient. 15

2. Iam P. Lelesium reddidi pacatum liberando ilium a guberna-
tione albana, quae ilium enecabat 4. Hen coram Principe, a quo ilium
abstraxeram per 15 dies, fecit suam solemnem professionem s prae-
sente aula tota et consiliariis, foris quidem compositis, intus forte
deridentibus. Dedi illi fratrem unum coadiutorem propter suas infir- 20
mitâtes. Mutavi et magistrum puerorum Principis, dato illi uno qui
satisfaceret melius. P. Marcum e promisi illi ad proximum Pascha.
3. Venit enim ille ante mensem cum magna omnium consolatione.

Totus est bonus Pater et modestus et aedificativus. Bonus erit adiutor
P. Lelesii in aula. Sed solus non esset bonus, quia nimis bonus. Minim 25

est quam necessarium sit P. Lelesium ita esse terribilem et cum Gu-
bernatore ' et praesidibus et consiliariis omnibus, ita ut omnes ti-
meant ilium et nec exire ad campum cum Principe audeant nisi mit-
tant acceptum ab illo facultatem. Quod si non esset, iam subversus

21 Principis sup.

1 Quae tarnen desiderantur.
2 De volúntate Stephani régis ut Claudiopoli studia superiora inchoentur

cf. supra, doc. 306 § 2.
3 De hac renovatione studiorum cf. Diarium dotnus professât S.I. cracovien-

sis (ed. Wielewicki) I 84.
4 Cf. supra, doc. 309 et 320 § 5. Gubernaculum residentiae attributum fue-

rat Patri Thomany; cf. VERESS, Epistolae II 212 n. 1.
5 Formulara eius professionis autographam videsis in Germ, i 172r-73i>.
• M. Pitadic S.I., recenter ex provincia Austriae in Transylvaniam missus;

cf. supra, doc. 320 § 6.
7 loannes Ghiczy (Géczi); cf. supra, doc. 309 adn. 8.
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30 esset bonus Princeps. Itaque pernecessarius est ipse et praeseutia eins
Principi, etiam si decumbat tantum et supplentem habeat. Spero
ilium posthac quietiorem fore, utinam et sanus. P. Marcum deputavi
excolendis pagis nostris, ut cum illis excolat linguam suam hungari-
cam quam rüdem habet 8. Ad Pascha adiungetur P. Lelesio.

55 4. Seminario praefeci optimum Patrem », qui idem classera régit
rhetoricae, additis illi duobus fratribus, uno pro studiis, altero pro
oeconomia10. Atque ita illi etiam loco prospectum est affatim. [H3tf]
Collegio etiam de bono ministro providi n, quo maxime indigebat bo
nus iste Rector totus sanctus et abstractus, ad convertendas animas

40 factus et ad orandum et speculandum. Provisum est et Albae de al
tero ministro et studiorum praefecto. Et ibi igitur prospectum iam
erit. Restât Varadinum, ubi P. Arator 12 solus laboral. Ibi saeva iam
grassatur pestis. Deus tueatur suos. 100 quotidie ducuntur fuñera.
Et nos illam non longe habemus, hoc est ab uno milliari.

45 5. Scminarium, si locum et habitationem haberet, statim repleretur,
nam mirifice iam optât nobilitas suos ibi habere liberes. Iam bis ve-
nit episcopus valachorum ut commendaret mihi nepotem suum quem
acceptavimus. Ipsi quoque consiliarii rogant pro suis. Consilium est
nostrorum et in earn sententiam mecum locutus est Serenissimus, ut

50 hac via lucrifaciamus nobilitatem, tune convertetur tota Transylvania,
Nam post dominos convertuntur subditi. Et illi sunt qui in comitiis
figunt et reñgunt plebiscita de religione vel admittenda vel reiicienda.
Et sane ita esse video. Ideo commendabo P. Rectori ut plurimi nobiles
admittantur. Ultra 50 iam aluntur et sane insignes adolescentes. Cum

55 alteris litteris catalogum mitto I3.

6. Reperi et hic novam convictus speciem14 Constitutionibus
plañe conformem, hoc est viventem ex ipsa culina nostra IS, non ex
reliquiis, sed ex aequalibus portionibus carnis, menestrae, pañis et vini.
Sunt autem ad 80. Res placuit, sed modus est corrigendas. Nam ob

60 bonitatem P. Rectoris implebatur quovis hominum genere, etiam ar-
tificibus aliquibus, qui veniebant ad discendum legere. Et quando vo-

8 Fuit enim croata; qui iuditío Patris Provincialis Austriae « hungance
balbutit » tantum; cf. supra, doc. 178.

9 Michael Ripinensis, polonus; cf. VERESS, Epislolae II 206 n. 16.
10 loannes Elbingus, prutenus; cf. ib. 205 n. 10.
11 Mathaeus Strus, polonus; cf. »6. 210 n. 1.
12 Stephanus Szántó S.I., cf. supra, doc. 315 § 8.
13 Qui catalogus — si unquam Romam allatus — desideratur.
14 Domus nempe pauperum studiosorum; de qua cf. supra, doc. 323 § 2.
15 De huius generis convictus cf. Constituiiones S.I. P. IV c. 3 litt. B; Mi

Const. Ill 110-11.
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lebat quis, recedebat. lam reducam ad minorem numerum, puta 50
et selectorum. lili sunt qui fuñera curant et cantum ecclesiae et alia
onera collegii nostri. Sunt boni omnes et statim fiunt catholici sicuti
et in scholis vix reperias non catholicum. Etiam si accédant haereici, 65
statim adducuntur ad conversionem.
7. lam fere collegium nostrum spoliaverat scholam haereticam,

cuius rectorem Saxonem illum apostatam nudiustertius summa con-
tentione habita in utroque senatu regio et civitatis fugavi ie et per lie-
tores quaesitus est ut traderetur mihi. i 114r] 70

8. Alter Francken, ne fugaretur, fugam dédit 17. Dicitur velle
reconciliari nobis18, imo et si posset, se reddere. Quid ad hoc R.P.tas
V. responderet? An ob talenta et quia famosissimus factus est, essetne
a Nuntio dispensandum cum illo, ne plus noceat Ecclesiae? Putabat
Serenissimus cum pro illo intercederet, ut rcciperetur. Sola ista recep- 75
tione iam confutata fore omnia eius perniciosissima scripta. Rideo
quidem dum hoc scribo, tarnen libenter sciam, si R.P.tas V. in hoc
penetraret aliquid quod ego non videam, etiam si non esset perseve-
raturus, sed vel in probatione tantum moraturus, ut intérim scriptum
aliquod tamquam restitutus evulgaret, tune esset forte satisfactum so
pessimo crimini in Sanctissimam Trinitatem ie et in omnia sacra ad-
misso. Sed hórreo tarnen vel cogitare hoc 20.

9. In politicis utcumque bene prospectum est regimini principa-
tus novo hoc Gubernatore 21, sed religioni pessime. Circumducit suum
blasphemum concionatorem calvinistam. Ducit ad nos usque Princi- 85
pern, inde cum caterva discedens vadit ad pestilentem concionem

S2 Sed... hoc sup.

i« Decretum civitatis claudiopolitani de proscribendo Petro Saxone, de-
sertore S.I. videsis supra, doc. 325.

17 Videas eins epistulam die 26 sept. 1585 Cassoviac patribus collegii vien-
nensis datam; supra, doc. 324.
18 De publica eius reconciliatione cum ecclesia catholica Cracoviae facta

ci. epistulas Patris Skarga die 28 nov. et 21 dec. 1585 P. Generali datas; apud
S YGANSKI, Listy Ks. Piotra Skargi T.J. z lat 1366-1610 (Krakow 1912) 228-29
et 232; praeterea Diarium domus professae S.I. cracoviensis I 86 n. 38 39; nec-
non inferius; doc. 330 IV.
19 Christianus enim edidit anno 1584 scriptum contra SS. Trinitatem;

cf. supra, doc. 287 adn. 11.
20 Responsum Patris Generalis periit, at ex Patris Provincialis verbis, quae

sequuntur, clarum est quäle fuerit: « Nunquam ego sensi nee cupii Franckenium
vel similes eius in Societatem denuo recipi, sed Rex consulebat » Opp. NN.
331 H5f.
21 loannes Ghiczy; cf. supra, doc. 309 adn. 8.
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suam. Subsannat omnia sacra per modum añabilitatis, qui forte est
porniciosior quam si per apertum contemptum. Deus misereatur
Principis. Prorsus nullum habet ex primariis recte sentientem. Nihil

90 in causa Saxonis22 ab illo impetrare potui, sed convertí me ad mi-
norem senatum, et partira minis partira pollicitationibus boni officii
praestandi apud Ser. mum adduxi ad id quod hoc scripto w, quod in
senatu audientibus omnibus notario dictavi, continetur. Denique
capiendum est, quod possumus nunc, futura Domino committendo.

95 Impedit et ille albanam fundationem, de qua mandata Rex dedit *.
Sed ego, qui video am'mum illius, etiam ipse non optare me ostendo.
Postea referam Ser.mo omnia. Denique omnis favor istorum in nos
est coactus, fictus et ad horam. Deus misereatur illorum.

10. Varadini nondum fui, nee ire permittor interclusis iam a
100 peste vus. Video me hinc non posse extricare toto hoc anno; et nescio
etiam, quantum de februario. Sed Dei gratia prospectum est Poloniae
relicto in medio eius P. Viceprovinciali 25 et in extremitate altera
Livoniae et Poloniae constitute visitatore P. Possevino qui multo
plura et multo efficacius facit quam facerem ego aut ullus alius. Atque

ios haec nunc forte sufficiunt. Fusius quam putaram.

11. Mitto catalogum lectionum huius collegii28. P. Fanfonius*7
legit cum dignitate. Dedi hactenus tres [H4v] tantum e nostris audi
tores. Reliqua omnia per Dei gratiam bene. De peste posnaniensiura.
quia nihil audio, sum valde sollicitus. Saluto omnes RR. PP. quibus

110 nunc tabellarius non permittit, ut scribam. Alias faciam. Atque hie
me R.P.tis V. sanctissimis sacrificas et orationibus cum omnibus nos
tris transvlvanis valde commendo. Datum Claudiopoli, 1 decembris
1585.
Admodum Reverendae Paternitatis Vestrae

115 servus in Christo indignissimus
loannes Paulus Campanus

Inscriptio: Admodum Reverendo in Christo Patri Xostro, P. Clau
dio Aquaviva praeposito gtnerali Societatis lesu — Romae.

104 ego aut sup.

22 Petrus Saxo (Frischbier), desertor Societatis. de cuius ex Transylvania

expulsione agebatur; cf. supra, § 7 adn. 16.
23 Scriptum expulsionis videsis supra, doc. 325.
24 Cf. supra, doc. 320 § 4.
25 lacobus Wujek S.I., qui tempore absentiae Patris Campano, officio vi-

ceprovincialis fungcbatur; ci. supra, doc. 323 § 3.
26 Qui item desideratur.
87 Hieronymus Fanfonio S.I., qui cursum philosophiae Claudiopoli legere

incepit; cf. supra, § 1.
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FERDINANDUS NOGAROLA COMES i
P. IOANNI PAULO CAMPANO PRAEP. PROV. POL. S.I.

Cassoviae 1 decembris 1585

TEXTUS: Germ. 165 H2r-v, originale cum subscription autographa.
In folii facie versa manu P.is Campano: « Respondí 16 Ар. — Dignetur
R.P.Nr. considerare an tarn pulchra rei bene gerendae occasio sit prae-
termittenda, et an aliquem ex Austria velit eo destinare; petit enim ex
nostris ipse, licet litterae a scriba factae aliter sonare videantur ». Ex his
verbis baud obscure sequitur, hoc scriptum P.em Provincial em récépissé;
quod ceteroquin ex ipsa epistula deduci non possit.

SUMMARIUM: Petit aliquem de Societate, qui Cassoviae sibi et uxori пес-
поп catholicis fidelibus auxilio in spiritualibus sit.

Reverendissime Domine, amice nobis observandissime, salutem ac
servitiorum nostrorum commendationem.
V. R.ma Dominatio cognoscet ex praesentium exhibitore, nobilc

nimirum loanne Lwkin2, quanta laboretur in his partibus penuria
virorum catolicorum ac religiosorum. Et cum nos et charissima con- 5
sors nostra catolicae religionis simus asseclae, ñeque adest nobis
ullus praesbiter qui sacra celebraret, proinde V.R. Dom.em petimus
magnopere, non gravetur eadem nobis in gratiam exiguum laborem
subiré, pro nobisque virum unum praesbiterum religiosum et catho-
licum, si possibile aetatis provectioris ac sermonas teutonici gnarum, 10

subordinare, et eundem, ubi habere potent, nobis hue Cassoviam per
occasionem commodam transmitiere. Hanc benevolentiam V.R. Dom.
is nos eaedem in aliis reservire et promereri studebimus. Referet
etiam quaedam nostro nomine V.R. Dom.ni dictus Lwkin eodem de
negocio. Cuius verbis ut eadem fidem certam et indubiam velit prae- 15

stare, ipsam rogamus quam diligentissime. Foeliciter eandem valere
optamus. Cassoviae prima decembris anno Domini 1585.
Sacrae Caesareae Regiaeque Maiestatis consiliarius ac arcis Zath-

mariensis et partium ultratibiscanarum supremus capitaneus, nee
non generalis capitaneatus in Hungaria superiori administrator etc. 20
Servitor

Ferdinandus comes a Nogarollis

1 De quo cf. supra, doc. 165 adn. 4, doc. 223 § 1 adn. 5 et praesertim eius

epistolam diei 20 apr. 1584 ad P. Possevino; quam videsis supra, doc. 267.
* Cf. ib.
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P. HENRICUS BLYSSEM PRAEP. PROV. AUSTR. S.I.
P. CLAUDIO ACQUAVIVA PRAEP. GEN. S.I.

Graecio 21 decembris 1585 — Romam

TEXTUS: Germ. 165 138r-9v, autographum.

SUMMARIUM: Nesciebat, Andream Polosticzay a P. Manaraeo, visiiatore
dimissum fuisse, quern nuttc statim dimitti iubebit.

Quod spectat ad Andraeam Polostizai hungarum, quern a P. Oli
verio graves ob causas Viennae a Societate dimissum > et a me post-
modum ad eandem receptum R.P.tas V. scripsit *, sciat R.P.V. certo.
me nunquam credidisse praedictum Andraeam a Societate penitus

5 dimissum ac reiectum fuisse, sicut plurimi patres viennenses testan-
tur; sed donatum fuisse libertati suae ex parte Societatis, ut iuxta
placitum suum, quando vellet, redire posset. Sicut fieri solet in us
quibus vexatio dat intellectum. Scripsit ipse ad me ternas litteras
valde lamentabiles et luctu sen paenitentia plenas 3. Et qui Viennae

10 non eram, P. Rector4 quoque binds litteris ex consultorum iuditio hoc
illius desiderium ut reciperetur, mihi valde commendavit, cum — ut
putabatur — redeundi spem obtinuisset. Ita res est gesta. Quod si fal-
sus sum, ut R.P.tis V. litterae sonant, certe ignorans peccavi et cum
ingenti dolore veniam peto. Interim exequar R.P.tis Y. voluntatem

5 viennenses p. corr.

1 Videsis ep. Patris Oliverii Mannaerts, diei 23 febr. 1583, ad P. Generalem
de A. Polosticzay; supra, doc. 162.
2 En verba Patris Generalis de hoc casu : « Praetcrea moniti sumus R.tiam

V. récépissé istic in Societatem Andream Pulostizai, quern P. Oliverius, cum
provinciam istam visitaret, dimiserat, et quidem graves ob causas. Quare mi-
rum nobis visum est quod iterum receptus esset, non solum quia tales causa«
dimissionis intercesserant, sed ettam quia non poterat Provincialis admitiere
quern Visitator illo modo reiecisset. Quare nostra sententia est ut eum V.R.
omnino dimittat, nisi aliquac sint rationes tarn magnae, ut eas nobis prius ex-
ponendas censeat » Austr. i I 245.
3 Quac tarnen desiderantur.
4 loannes Nicolaus Donius S.I., cf. supra, doc. 91 adn. 2.
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et scribam Viennam ut citra moram eiiciatur5, praesertim cum his 15
diebus quendam ex nostris fratribus coram aliis scandalose contemp-
serit et reprehenderit, sicut P. Rector viennensis ante triduum ad me
scripsit *...

329

ANDREAS POLOSTICZAY >

P. CLAUDIO ACQUAVIVA PRAEP. GEN. S.I.

31 decembris 1585 — Romam

TEXTUS: Germ. 165 I46r-7v, autographum.

SUMMARIUM: Queritur se a Societate dimissum post /5 annos sine causa
cum iam sacerdos et infirmus sit.

Admodum Reverende in Christo Pater. Pax Christi.

Non possum, Pater Reverende, aliunde quam a singultibus et

lacharais meas auspicari literas. In eas enim aerumnas tantumque
vitae meae naufragium praeter metum incidi, ex quo non facile, immo
forte nunquam eluctari potero. Tam impudens ut me nulla mea culpa 5
in hunc acerbum fortunae casum abiectum esse affirmera, non ero.
Quis enim est qui sibi polliceri queat, se liberum ab omni crimine posse
vivere! Saepe, ut fit, humanis erroribus implicatus sum, saepe impe-
gi, saepe lapsus sum. Rursum quod ratio, quod salus animi, quod insti-
tuti consuetude poscebat, assurrexi, et a coeno peccatorum liberum me ю
feci, elui sordes maculasque contractas detersi. Sed tarnen, ut ingenue
et pace Suae Reverentiae dicam, non scio quicquam me tantopere deli-

is et del. scrip[si]

5 Dimissus est Viennae die 24 dec. 1585; cf. Viennae (Wien), Nat. Bibl.,
cod. 8367 (Hist. Coll. Vien.) 33r.

8 Ad haec P. Generalas die 9 ian. 1586 respondebat: « Porro quod scribit de
Andrea Polostizai nescisse se eum a P. Oliverio omnino dimissum, equidem non
aliter credo, sed tarnen in ea dubitatione non debuerat recipi nisi prius ab ipso
P. Oliverio quaereret quo modo res haberet. Nam nos etiam si ad nos venisset,
ut alii fecerunt, nihil antea decernere voluissemus quam a Superioribus eius
immediatis qui eius causam tractassent, informationem haberemus « Austr. i

1 De eo cf. supra, doc. 328.
I 249.
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quisse, cuius causa hoc veluti extremum supplicium subiré debuerim
Aut si quid huiusmodi fuerat, poterat utique mihi significan. Non e-

15 brietas ulla in me visa, non ulla impudicitiae argumenta deprehensa, non
ita me rebellem (]iiisquam vidit omnibus his quindecim annis quibus
in Societate vixi 2, ut me praefracti ingénu et iudicii intractabilis ho-
minem deprchenderet. Si quampiam rem aut ratio aut mea nécessitas
a Suporioribus rogare coegit, nunquam fui tarn importunas ut meae

20 importunitati illos cederé vellem; nunquam со praeiudicio ut certo
me voto meo potiturum statuerem.
Semper illis integram de me, quicquid vellent, statuendi potesta-

tem reliqui. Duo témpora sola memini, quibus vohmtati eoruin con-
stantius, cum reverentia tarnen et religiosa modestia, obluctatus sum.

25 Primuin fuit cum ante annos septem aut octo circiter P. Blyssemius
provincialis ex profossione etymologiac me ad oratorias lectiones pro-
movendum putaret. Quibus ego, cum me sufficientem nequáquam
crederem, din multisque verbis maiorem esse meis provinciam viribus
declara\'i. Licebat enim hoc ex instituti nostri ratione faceré. Postea

зо vero quam illius voluntatem certam et deliberatam esse percepi, il-

lumque omnino statutum habere intellexi, ut ego id temporis profes-
sorcm agerem rhetorices, ita eius imperio pami, tanquam si a Deo

fuisset profectum.
Alterum tempus fuit proximae Oliverianae visitationis 3

, in quo
35 etiam roga\-i saepius P. Oliverium ut mihi in Hungariam animi causa
proficiscendi faceret potestatem. Quam ipse mihi admodum cunctanter
dedit, adiecitque vix me cxcusatum iri a peccato quod ita illam non ad
modum necessarian! profectionem ursissem et propemodum extorsis-
sem. Haec fuerunt duo témpora quibus me aliquanto molestiorem ex-

•10 hibui, sed tarnen cum ea moderatione et sensu ut obedientiae impe-

[I46v]rium precibus meis semper anteferendumputarem. Xullaunquam
alia causa fuit, in qua me imperiis superiorum diflicilem exhibuissem.
Et certe si P. Oliverius mihi aperte aliquando signilicavisset , se nolle
mihi dare abeundi facultatem, iussissetque vel mínimo verbo ut a

45 precibus desinerem, paruissem libenter ñeque me molestum ill; exhi
buissem. Sed quia inandabat ut rem attentius consyderarem et

Deo commendarem, fiebat ut mihi quasi nova occasio conveniendi
illius daretur. Accessi itaque ilium et quod optabam, obtinui. Qua in

re si quid peccatum sit, non scio. Sive tarnen fuisset, sive non fuisset,

39 prius aliquando || 45 desinerem in marg.

г Ingressus Societatem fuerat anno 1572 mense aprili; cf. Atistr. 24 4s.

8 Oliverius Mannaerts (Manare, Manareus) S.I., visitator provinciae Ans-
triae anno 1583; cf. supra, doc. 328 adn. 1.
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libenter poenitentia quacunque et T.R.iae voluntati et Societati sa- so
tisfecissem.

Sed dicct fortassis S.R.ia se quidem nullam adeo magnam culpam
conpertam habere, sed tarnen id quod a P. Oliverio statutum fuerat,
irritum faceré nolle. Haec enim sola mihi causa dimissionis meae a
Rectore Viennensi 4 ex literis P. Provincialis, cum rationem rogarem, 55
recitata fuit. Quid P. Oliverius Romam scripscrit, ignoro. Existimo
tarnen ilium ambiguë fortassis expressisse sententiam suam. Ex qua
ambiguitate S.R.ia putare potuit me non in Hungarian! tantum animi
causa et valetudinis affectae confirmancli dimissum esse, sed omnino
a Societate dimissum esse. Ego sane aliud a P. Oliverio scriptum fuisse GO

m'hil suspicor. Nam nee ego postulavi dimitti a Societate, sed solum
curandi morbi causa, si per patrium coelum id fieri posset, quandoqui-
dem medicinae nihil profuissent, volui videre Hungarian!. Nee P. Oli
verius aut mihi aut Rectori aut Provincial! aut ulli hominum simile
quicquam significant. Quod si mihi animi sui sententiam vel verbo 65

expressisset, nunquam certe induxissem in animum ut rursum eodem
unde veneram, redirem.

Verum quia me semper Societatis hominem arbitratus sum atque
ita me gessi foris in experiundo coelo pannonico, si morbus pectoris,
quem in Societate contraxi, curari posset, ut nihil contra regulas So- vo

cietatis peccarem, herum bona fide Viennam redii, a Rectore caete-
risque patribus atque omnibus fratribus peramanter sum reccptus,
utpote ab us qui nihil unquam de mea dimissione sunt suspicati.
Nunc tandem triennio post reditum primum literae V.R.iae venerunt,

quibus meam dimissionem nunquam reformidatam accepi. Mira- 75
tus est Provincialis, miratus Rector Viennensis, miratum concilium
rectorium hoc S. R.iae edictum. Paruerunt tarnen et ipsi et ego diu-
tius reluctari nolui, sperans si iustam causam haberem, posse me ali-
quando reverti, sin autem non haberem, quid esset quamobrcm
diutius ibi remorarer? Ego prefecto et animo et moribus studui esse 80

quantum [I47r] humana fragilitas tulit, homo Societatis. Idque saepe
multis precibus a Deo contendí ut diem extremum in Societate claudere
liceret. Quod si hoc meis peccatis effectum est ut obicem quempiam
precibus meis opponerem, ferendum erit et hoc unum oro ut me ca-
tholicum in gratia sua mori Deus Opt. Max. concédât. 85

Illud tarnen modeste scriptum a me velim, S.R.iam potuisse in-
terrogavisse ex P. Oliverio quomodo me dimisisset. Nam testor Chris
tus lesum, nee me nee alios unquam quicquam hac de re suspicatos
fuisse. Atque etiam si id temporis veré me cederé Oliverius a Socie-

4 loannes Nicolaus Donius S.I., cf. supra, doc. 91 adn. 2.
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90 täte iussisset, tarnen quando iam tarn diu post reditum moratus fuis-
sem Viennae, ibidem partim theologiam audissem, partim poesim et
oratoria praecepta pueris praelegissem, ad sacerdotium promotus fuis-
sem, quindecim annos fere perpetuos docuissem, nee valetudini
meae, quae vehementer in Societate laesa est, in erudienda iuventute

95 pepercissem, totum me Societati devovissem, omnia mea studia, la-
bores, conatus eidem consecra vissem, familiam, fortunas habitas et
habendas, nobilitatem eiusdem gratia neglexissem, unum Chris
tum his omnibus anteposuissem, honores et opes, quae facile папа-
sei poteram, tot iam annis constanter repudiassem, certe S.R.ia po-

100 tuisset illam dimissionem Oliverianam, si ulla fuisset (quamquara fuis
se nullam scio) dissimulare et me hominem, etsi non valde utilera,
saltern non multum incommodantem cuiquam item ad omnem peccati
satisfactionem, poenitentiam vul novitiatus novi molestias subiré
paratum, retiñere. Sed, quod vehementer miror, sine intcrrogatione

ios praevia subito earn sententiam tulit, quam ego ne suspicari quidem
unquam potuissem. Hoc videlicet meis laboribus tam diuturnis sum
promeritus ut postquam canescere incepi, postquam in Societatis
officiis debilitatus sum adeo ut nunquam sperem me pristinam salu-
tem posse recuperare, eiicerer cum sempiterno generis et nominis

no mei dedecore. Sed quod factum est infectum ñeri nequit 5.
Adhuc aequo animo ferri potuisset res si turn non fuissem eiectus

cum recto fcstum Nativitatis immineret. In vigilia enim ex collegio
repente abactus etiam toto Nativitatis die itineri connciundo vacare
debui. Sed valeant omnia. Dolorem meum conatus sum exponere.

us Exposui satis incondite. Exciderat enim ex tot curis et solicitudinibus
omnis cogitandi solertia. Bene valeat S.R.ia et pro nobis oret ut si-
mul nos in coelo omnes Deo ita bene volente et iuvante videamus at-
que complectamur. Datae pridie calendas ianuarii iuxta vetus calen-
darium.

120 Suae Reverentiae
indignus servus

Andreas Polosticzai

Inscriptio: [I47v] Admodum Reverendo in Christo Patri, P. Clau
dio Aquavivae generali Societatis lesu. — Romae.

ь « Factum est illud; fieri infectum non potest » PLAUTUS, Auiularia IV
10 11.
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330

EX LITTERIS ANNUIS PROVINCIAE POLONIAE

Anni 1585

TEXTUS: Pol. 50 65/18r-50f , originale a P. Provincial! subscriptum. Hic
fasciculus ex códice Pol. 67 extractus dein in Pol. 50 post fol. 65 insertus est
una cum altero fascículo, litteras annuas pro anno 1584 (in quibus tarnen
nihil de Transylvania) continenti (Pol. 50 65¡lr-17v). Argumenta huius
scripti P. Socius, dum exeunte anno 1585 una cum P. Provinciali in visitan-
da Transylvania versaretur, collegit; cf. infra, § 8.

SUMMARIUM: I Collegium Claudiopolitanum — 1. Renovatus est Spiritus
nostrorum. — 2. Excítala congregado virorum ad sacrae liturgiae splendorem
fovendam. — 3. Scholae auctae, in quorum instauratione tragaedia quaedam
exhibita est. — 4. Studiosi spiritu pietatis ac zelo animarum mirum in mo-
dum fervent. — 5. Seminarium numero et aedibus auctum. — 6. Domus pau-
perutn studiosorum fere 8o personas aluil. — 7. Fervor hand communis duo-
rum alumnorum. — 8. Crevit congregatio B.M.V. studiosorum. — 9. Excursio
apostólica P.is Lado in Siculiam. — 10. Paires etiam pagos vicinos in spiri
tu excolunt. — 11. Maximus Milanesi artis medicae peritus etiam externis
opem fert. — 12. Dúo haeretici, apostatae a Societate, Claudiopoli aufugerunt.
II Residentia Varadinensis. — 1. Fructus spirituales. — 2. Stephanus

Báthory bona temper alia futuro collegia donavit. — 3. Primus minister cal-
vinistarum obiit. — 4 Nostri nonnullas persecutiones passi sunt.

III Missiones in Széplak et Gyapjú.
IV Domus Cracoviensis. — Christianus Francken, apostata a Societate

et haeresiarcha arianus, abiuratis erroribus, Cracoviae in Ecclesiam solemni-
ter receptus est.

V Residentia Albae luliae. — 1. Sociorum Spiritus renovatus ope exer-
citiorum a P. Provinciali traditorum. — 2. Momentum ut Princeps iuvenis
in catholica religione solide instituatur. — 3. Scholae auctae et melior Mis
forma data est. — 3. Fructus ex concionibus sacris. — 5. Viri primarii collo-
quiis privatis iuvantur ut ad Ecclesiam catholicam redeant. — 6. Quae de
fundando collegia acta fuerint.

I — Collegium Claudiopolitanum

1. Insignis hoc armo profectus nostrorum visus est cum propter
renovationem illam spiritus a R. Patre N. indictam l, cum exercitiis

1 Cf. ер. Patris Acquaviva ad universam Societatem die 29 sept. 1583
• De renovatione spiritus» datam; SOMMERVOGEL I 482.
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spiritualibus ab unoquoque susceptis serio factam, turn etiam prop-
5 ter diligentiam superiorum circa profectum suorum adhibitam.
Ad quod non parum contulenmt colloquia bona et spiritualia in re-
creationem inducta et ordinarie facta, quae minim est quam laetos
et in profectu suo álacres et in studio orationis et mortificationis promp
tes reddiderint omnes.

10 2. Salutis proximorum non minor cura habita est turn domi turn
foris in concionibus, confessionibus, exhortationibusque habendis. Ex-
citata hoc anno est denuo alia quaedam iam olim per haeresim anti-
quata congregatio B. Virginis Mariae. Séniores cives qui publiée etiam
singulis mensibus suo sacro intersunt, née erubescentes iam et cum

15 facibus sacerdotem e sacristía ad altare deducere, et ad evangelium,
elevationem illas accensas tenere, et ad offertorium osculandamque
crucem venire, pecuniamque illam in eleemosinam pauperibus eroga
re, omnibus etiam haereticis inspectantibus. Quod magni inter tot
tamque impios arianos faciendum est, maxime cum etiam iidem fre-

20 quentes ad mensam Domini veniant et catholicis sepeliendis operara
publicam more catholico navent.

3. Scholae auctae sunt et studiosis et lectionibus. Cursus enim
philosophicus hoc anno legi caeptus 2, ita urgente per litteras ad Pro-
vincialem datas Rege fundatore et R. P. Generali annuente. Lectio

25 etiam theologica quotidiana casuum conscientiae et controversiarum
instituía. Studiosorum numerus crescit in dies superatque multis par-
tibus haereticae scholae studiosos numéro. Nam ex nobilitate prae-
cipua plerique omnes ad nos ventitant senatorum ас ргосегшп regni
filii. Exhibita est in solemni renovatione studiorum tragedia Jehu*

30 cui Princeps cum proceribus pene omnibus interfuit; qui et actionem
et apparatum laudarunt, animique multorum accensi ad tradendum
nostrae institutioni liberos.

4. Illud hoc anno observatum quod spiritus quidam pietatis et
zeli animarum studiosos nostros invasit, ut non modo non remanse-

35 rint ulli inter eos haerctici vel non baptizati (cum multi ante essenti
sed пес eiusmodi alicui recens ad scholas accedenti detur ab aliis
studiosis in sua haeresi permanendi locus. Ita enim undique singuli
[65-42^1 circumvallant et aggrediuntur illos ut partim argumentis
partim pudefactione, maxime ipsa veritate illucescente convicti e

40 vestigio se christianis sacris et catholicae religioni addicant. Ouin vero
et ulterius progrediuntur multi, optantes etiam religiosae et perfec

24 datis ms.

* Cf. supra, doc. 326 § 1.
3 Jehu, filius Josaphat, rex Israël; cf. 2 Reg. 9 et 10.
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tiori vitae se adiungere. Quod mirum valde est, cum paulo ante ne
Christum quidem Dominum pro Deo agnoscerent. E quibus cum plu-
res petienmt Societatem, sex tantum a Provinciali in Poloniam ab-
ducti sunt ad domum probationis4; reliqui dilati ad maiorem erudi- 45
tionem. lamque suo fervore omnes adeo non erubescunt Christi evan-

gelium, ut pudefaciant ipsi potius arianos dum turcicum quiddam
illis exprobrant quod perinde ut illi non sint baptizati nee veré chris-
tiani censendi. Porro in servandis sanctae ecclesiae ritibus ac ieiuniis
ita sunt intrepidi ut contra omnes fidei adversarios domésticos forti- 50
ter dimicent inedia et ieiunio diebus prohibitis illorum carnivoram
heHuationem superantes. Multi studiosorum partim sermone prae-
sentes, partim litteris absentes ad nostros adduxere convertendos.

Denique surgunt in his terris ex scholis, seminariis ct pauperum do-
mibus plantaría ea unde dulces et pulcherrimi fructus in Dacia ista 55

non ita multo post expectandi sint. Glorificetur Deus.
5. Seminarium quoque pontificium et regium hoc anno numéro et

aedibus auctum est 5. Optimum omnes de se specimen virtutum edunt.
Tractabiles sunt addietique devotioni et quod mirabile est: ferventis-
simi et zelosissimi in promovenda fide catholica et convertendis aliis, 60

potissimum autem parentibus et cognatis. Aliquot ex illis in seminario
denuo baptizati, ipsis se prodentibus tandem et ab arianis tantum in
nomine Nazareni se baptízalos esse asserentibus, et ideo verum bap-
tismum urgentibus.

6. Domus quoque pauperum studiosorum, quam (ne nomen il- 65
lud « pauperum » adhuc tenelli hungari militares exhoreant) Sanctae
Trinitatis convictum appellant e (quod caenobium olim monialium
Sanctae Trinitatis inhabitent) adeo creverat ut fere 80 personas hoc
anno aliquando aluerit ex collegii solius fere sumptibus. Eundem pene
ordinem quam seminaria servat, multique ex illis ad varia loca dis- 70

persi variis in ofliciis ecclesiam Dei iuvant ut in regendis scholis et,
ubi opus est, parochiis ab haereticis defendendis, docendisque rudi-
bus, etc. Omnes bonae expectationis et strenui fidei catholicae pro-
pugnatores sunt. Publiée per civitatem fuñera cum cruce et luminibiis
ducunt cantantque ac deferunt per medios arianos in se frementes, 75
quorum non solum verba sed etiam sputa et lapides fortiter saepe
excipiunt. Quod potissimum accidit iam non semel ei qui crucem prae-
ferebat; adeo ut semel in terrain lapide prostratus cum cruce fuerit.

4 Vide elenchum iuvenum transylvanorum qui anno 1586 in Societatem
ingressi sunt; infra, App. I.
s Cf. relationem Patris Provincialis de illo; supra, doc. 326 § 5.
• De quo cf. ib. § 6.

58
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Magni momenti ea domus est, ex ilia enim aliqui iam ecclesiae mi
so nistri prodierunt hoc алло et prodibunt multo plures postea ubi non-
nihil maturescent et in litteris proficient, si tarnen victus illis suppe-
ditari potent.

7. Certe ita fervent pietate ut ex illa domo duo et quidem parum
docti, adiuncti uni Patri nostro

~
ad missionem in fines turcanim et

85 ab eodem Pâtre (qui praecedenti anno 60 pagos ecclesiae sanctae

adiunxerat) missi ad ociónos pagos orudiendos et in fide confirmandos,

summa vi et content ione binos alios ad suos quilibet eomm adiun-
xerit pagos, jnilsis inde ministris haereticis cum uxoribus et familiis
suis. Idque uno vel altero mense tantum quo ibi fuerunt. Quae res

90 digna visa est ut alter ad saccrdotium, alter ad Societatem aspiran»
voti compotes fièrent. Ad quod consequendum cum ad Provincialem
illac transeuntem accurrerent, miro fervore alter latronum manus, in
quos inciderat, iamiam se spoliantium vita et vestibus, oratione et
audaci deprecatione evasit; alter caeca nocte ilium abeuntem conse-

95 quitur, multis propediem milliaribus con-[65-42v] fectis, ut Provincia
lem inveniret; quem, dissuadcntibus omnibus, fervore tarnen spiritus
magno per periculosissimam sylvam a latronibus et a feris qui ibi gras-
santur, tota nocte errabundus, mane tandem assecutus est, confectis
ea nocte 30 millibus passuum. Ouod narratur ad declarandum divinae

100 gratiae impulsum in pectore paulo ante ariano.

8. Congregatio B. Virginis crescit et ipsa in dies et quod antea
non audtbant, modo sine rubore faciunt, videlicet prodeundo singulis
mensibus in templo ordine cum candellis ad sacram synaxim. Ouae res
ut haereticos confundit, ita haereticos multum aedificat. Sunt in ea

105 praecipui quique et fere omnes nobiles, adulti optimaeque spei 8.
Baptizatorum et conversorum a nostris hoc anno Claudiopoli

numerus non hic ponitur quia a Rectore illo nihil pro annalibus mis-
sum est, cum multa particulada accident scitu dignissima, sed quae
hic scribuntur, a Provincialis socio ' qui diu hoc anno ibi haesit,

no collecta mittuntur.

9. Missio in Siculiam. Missus est in Siculiam sacerdos noster 1§

cum fratre. Ea regio adhuc retinet ferc catholicam religionem. Ibi per

7 Valentinus Lado S.I., cf. eius ep. diei 9 aug. 1585 ad P. Provincialem;
supra, doc. 317.

8 De qua congregatione cf. supra, § 2.
9 Paulus Boxa S.I. (1553-1627), roxolanus, ingressus Romae a. 1575, qui

iuxta catalogu m provinciae Poloniae anni 1590 est « cum R.P. Provinciali *
et « socius Patris Provincialis et procurator provinciae sex aiinos et très men
ses « cf. Pol. 7 I 134u-5r.
10 Valentinus Lado S. L; cf. supra, adn. 7.
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unum mensem illos tractus obierit, cleroque et primariis nobilibus

convocatis (venerunt episcopus unus graecae fidei, archidiaconi duo,

sacerdotes 18, ludirectores totidem et nobilitas plurima tarn catholi- us
ca quam haeretica) primum omnium promulgavit iubileum S.D. Six-
ti V quod alacri animo amplexi sunt permulti. Multa etiam quae com-
muniter ad emendationem vitae spectabant, potissimum autem ad
bonum ordinem ecclesiasticum et reformationem cleri proposuit et

persuasit. Plurimas brevi illo tempere confessiones ubique audivit, 120
multosque in religione catholica confirmavit. Doctrinam christianam

passim docuit, concionibusque magnam in animis omnium commotio-
nem et emendationem vitae Deo favente fecit. Et in civitate una ab
haereticis iam occupata in domo primara iudicis catholici celebrans
et confessiones audiens reliquias catholicorum consolatus est fre- 125
mente et resistente necquicquam superintendente calviniano qui illuc
residet.

10. Factae sunt etiam singulis fere diebus festis missiones ad pa
gos nostros, qui ut ante passim arianismo infecti fuerant, ita nunc
ut plurimum catholici bonaeque vitae homines facti sunt. Itum est et 130
ad nobiles vicinos pagosque illorum, atque ex concionibus et collo-
quiis non parvus semper reportatus est fructus, adeo ut ipsi sponte no-
bis ecclesias suas regendas tradant, sed operariorum paucitas non pa-
titur omnibus satisfieri, contentique sunt non admitiere ministrum
haereticum si vel quater in anno ad illos excursuros nostros polliceamur. 135
11. Frater unus noster11, artis medicae peritus, quamdiu neces

sitate quadam extrema urgente permissus est ab immediato superiore
etiam externis opem ferré; ex 160 morbidis (exceptis infantibus plu-

rimis) quos féliciter corpore curavit hoc anno alus ad 40 persuasit
catholicam religionem, alus baptizmum; ab alus saltern promissum 140

non adversandae catholicae veritati obtinuit mercedis loco turn la-
boris, turn medicamentorum, quae omnia gratis illis praebebantur;
quo magis etiam gratia illis fiebat chantas nostra. Sed ut ne alios cu
rando enecaretur ipse laboribus et alus de causis ob maiorem Dei
gloriam mutare iussus est sedem cum aliter ab eo muñere liberari non 145
posset 1г.

12. Non abs re etiam fuerit hue adscribere quod cum praeceden-
ti hoc toto anno vexata fuisset Socictas Claudiopoli et plurimum con-

144 ob sup.

11 Maximus Milanesi S. I., italus, coadiutor temporalis; cf. supra, doc.
313 § 1.
12 Missus est Albam luliam ut novae fabricae collegii praeesset; cf. VERIÎSS,

Epistolae II 214 n. 9.
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tra earn armati haeretici a duobus saxonibus a Societate et fide сл-
150 tholica extoribus et apostatis, alter eorum adveniente Provincial] ad
visitationem illorum locorum, fuga sibi consuluit 13\ quae illi etiam oc-
casio fuit ut cum ad nostros Cracoviam confugisset, publiée in Sanctae
Barbarae templo nostro abiurata omni [65-43v] haeresi ecclesiae sit ag-
gfegatus; alter vero ы qui fuerat anno superiore a Principe proscrip-

155 tus a regno, audacter tarnen arianae scholae rectoratum adierat,
cum nullam resipiscentiae spem fecisset, accersitus a nostris in ius,
turpiter fugit dum quaereretur a lictoribus per domos civium, reni
tente quidem sed tarnen Regis causa id procurante magistratu '*.

Sicque pax reddita est collegio nostro; utinam duratura; quamquam
160 publico scripto senatus civitatis et promisse suo Gubernator '• regni
caverunt Societati non illos, ctiamsi redierint, ulterius admittendos.
De Claudiopoli huctenus.

II — Residentia Varadinensis in Hungaria

1. Manserunt hie duo tantum e nostris: Pater unus cum fratre17.
165 altero Pâtre paralytico18 Claudiopolim misso. Varius et inconstans fuit
huius anni fructus ob famis acerbae et pestilentiae perpetuas afflictio-
nes lí, sed über tarnen et copiosus vel ex со quod ex his qui morieban-
tur pestilentia, vel catholici sacramentis adiuti sunt ad vitam bene
terminandam, vel aliqui ex haereticis Christo et Ecclesiae antiquae

170 reconciliad sunt. Praeter bis mille et amplius catholicorum qui in hac
frequenti civitate cotnmorantur (multa enim millia haereticonim ibi
dem vivunt) alii etiam quamplurimi e ditione turcarum ad nostros
accurrerunt sacramentorum causa. Non pauci etiam ex illis ad ca-
tholicam religionem perducti, sed in missionibus longe uberior fuit

175 fructus. Ad 1500 homines in templo nostro communicarunt in Pascha-
te. In peste autem ad 500 confessiones auditae duorum mensium spa-

169 antiquae sup.

18 Christianus Franckcn; cf. supra, doc. 326 § 8.
i« Petrus Saxo (Frischbier); cf. «¿>. § 7.
16 Videsis decretum civitatis de expeliendo e Transylvania Petro Saxont:

supra, doc. 325.
16 loannes Ghiczy (Géczy); cf. supra, doc. 326 § 9.
17 Stephanus Szántó S.I. et Laurentius Kersten S.I. coadiutor; ci. supra,

doc. 189 III n. 1 et 3. — I^aurentius tarnen — invitis superioribus — exeuntt
anno 1584 reversus est in Poloniam; cf. supra, doc. 234 § 5.
18 Georgius Toros S.I., cf. supra, doc. 189 III n. 2.
i» De pestilentia Varadini grassante cf. ep. Patris Provincialis diei 1 dec.

1585; supra, doc. 326 § 10.
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tio; in Natali Domini supra 200. Conversorum vero numerus non est
missus, sicut nee ullo pro annalibus materia; cum multa ad aedifica-
tionem illic acciderint. 180

2. Donavit hoc anno Rex non modo bibliothecam antiquam vara-
diensem, aestimatam bis mille florenos, verum etiam villas sex attri-
buit, et vocato Provinciali donationem illarum ipsi dedit 20. Verum de

collegio quod postulat, nulladum spes illi facta est, re ad R. Patrem
N. reiecta et ad ipsarum villarum inspectionem. Multiinfirmiadnostros 185
currunt qui facta exomologesi, et sacramento suscepto curant, ac-

ceptis loco aliarum superstitionum particulis Agnus Dei, maxime vero
vim eius experti sunt qui terriculamentis daemonis vexabantur. In-
firmus quidam extaticus ex visione habita ardenter desiderabat in
infirmitate sacerdotem nostrum, ac tandem amicorum opera advoca- 190
tus pie illi confessus est.
3. Mortuus est hoc anno Varadini impius ille minister qui primus

haeresim calvinianam in hanc civitatem invexerat 21 et coniuge sar-
toris sibi accepta pro sua illam tenuerat semper in caecitate oculorum

usque ad mortem vivens, quam post illud facinus statim incurrerat. 195
De hoc illud auditum est certo quod cum quidam catholicus in fide
anceps ilium adiisset et adiurasset ut sibi diceret veritatem, idque
exacto iuramento, quamnam religionem esse optimam censeret, aegre
tandem respondit in haec verba: Nimis durus mihi es sed quoniam
cogor dicere quod sentio, accipe: Ad salutem aeternam consequendam 200

melior est fides tua, ad carnem vero fovendam et vita m hanc laete tra-
ducendam, nostra haec facilior et melior est. Dignum patella opercu-
lum. Ille spuens abut.

196 sibi sup.

20 Litterae donationis regiae sunt diei 14 aug. 1585; quas videsis supra,
doc. 318.
21 St. Szántó S.I. in Hist. Coll. dicit ilium vocari Gallum: « Mense februario

huius anni mortuus est Varadini minister calvinistarum dictus Gallus, qui cal-
vinismum primus Varadinum invexerat. Hie separavit a quodam sartore suam
uxorem et eandem postea duxit; qui postquam multam corrasisset pecuniam,
excaecatus est et ex usuris vixit. Hune quidam dubitantius cum accessisset
et per Deum vivum adiurasset ut sibi diceret, quae fides esset verier, cogitare
ille primum caepit, tandem dixit fortissimo iuramento: O homo, me adiurasti;
cogor verum fateri; ad carnem fovendam nostra et lutheranorum fides est me
lior et suavior, sed ad salutem papistica fides est verior et melior» Austr. 228
26v. Idem Pater in scripto Brevis et succincta descriptio de eodem asserit esse
ilium Gallum «nomine non natione » (VERESS, Annuae litterae 201); proinde
hungarice cognominabatur Kakas.
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4. Passi sunt normullas persecutiones hoc armo nostri a senatu
non permitiente inferri res pro usu nostro, a ministris haereticis de-

205 trahentibus et calumniantibus, a magistro et studiosis scholae calvinia-
nae nostros lapidantibus et persequentibus, a quadam faemina nobiH
bona a R.M.te data invadente; ab omnibus tarnen Dortlinus nos li-
beravit. Quievit enim postea senatus, compescuit studiosos praefec-
tus arcis*2, sustulit e vita viduam illam [65-43i'] Dominus antequam

210 nuptias quas apparabat, perficeret.

Ill - Afissio in Zeplak

Pater Valentinas intra paucos dies ad 128 confessiones peste in-
fectorum audivit in Zeplak M civitate turéis finítima. Baptizavit cir-
citer 14, inter quos aliqui erant adulti. lubileumque promulgavit.

215 Idem Pater circa festa Natalitia ad 300 confessiones in variis pagis
vicinis audivit. Unus studiosus noster a nostris in eadem civitate Zep
lak ante collocatus 25 pagos excurrendo vel convocando in fide catho-
lica sustentabat, docendo doctrinam christianam etc. In Giapiu etiam
alter 15 pagis praeerat. Ita enim studiosis simplicibus istis et parura

220 etiam doctis ut i nos oportet, cum operarios e nostris qui calleant lin-
guam, non habeamus. Duo alii studiosi a Patre Provinciali ex semina
rio pontificio et regio missi statim 8 pagis instruendis et in fide diri-
gendis, id cum laude et utilitate magna praestitenuit. Nain non sohim
mitantes in fide roborarunt, verum etiam non paucos ab haeresi re-

225 traxerunt et ecclesiae sanctae adiunxerunt. Ad hos populos apud quos
studiosi isti seminabant Christi doctrinam et fidem, Pater ille deinde
accurebat ad colligendos fructus confessione, sacramentis. In saeva illa
peste valachi quidam prae nimio metu mortis ad nostros accurebant
ut in nostra fide et ecclesia morerentur. Alii reperti sunt qui avium

230 more in arboribus nidos sibi construebant, pestem se hoc modoef-
fugere posse putantes. Attamen plerique vel inedia vel lue consumpti
etiam ibi reperiebantur. Multa essent de hoc loco scribenda si materia
inde missa fuisset.

IV - - Domus Cracoviensis ad Sanctam Barbaram

235 ... [65-45r] ... Recepimus paulo post alium haeresiarcham ad
Ecclesiam summa omnium catholicorum laeticia et iiisigni in haere

22 Georgius Sibrik, qui loanni Ghiczy, nominate gubcrnatore Transylva-
niae, tempore vcrno anni 1585 in praefectura arcis successit; cf. supra, doc. '1C1
adn. 57.
23 Tenkeszéplak (Suplac) in Transylvania.
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ticis animi deiectione: Christianum Francken24 qui in Transylvania
et ante in Polonia spargebat arianismum et atheismum iam quen-
dam perniciosis libellis editis25, ob quos Rex valde infensus literas
dederat in Hungariam ut caperetur. Sed ille id praesentiens inde dif- 240
fugit et Cracoviam delatus ad nos venit paenitentiam in catholica
ecclesia profited cupiens. Sciebant nostri a Rege mandata in Tran-
sylvaniam ad ilium capiendum vel in exilium eiiciendum data esse,
et levitatem eius metumque istum habebant suspectum. Sed cum di-
dicere et ante scripsisse ilium ad Rectorem Claudiopolitanum et 245
Viennensem de eodem suo animo 26 et de illis regiis mandatis igno
rasse, liberius rem cum eo agere caeperunt, et cum ilium abiec issimi
animi et iam fere desperantem vidèrent, prorumpebat enim in illa
verba: Aut catholicum se esse deberé et in eo tantum animi quietem
invenire posse (furiis enim iam quibusdam videbatur agitari) aut 250
manus sibi ipsi violentas inferre oportere; probasse iam in tot hae-
reticorum sectis, aut religionem esse nullam, aut romanara unam so-
lam veram; actum ergo cum illo humanissime, adiutus est etiam
consiliis abbatis Rescii 27 qui eius erat sententiae ne illi remedium
paenitentiae déesse pateremur, levitatem enim illam posse aliquando 255
ad constantiam reduci. Receptus igitur est in domum nostram et
coeptum est iaci fundamentum ab humilitate, eoque res tándem de-
ducta est ut quod vix possibile videbatur (refugiebat enim omnes
publicas poenitentias quas illi ad satisfactionem necessarias propo-
nebamus) tandem die Sanctae Barbarae in corona omnium acadcmi- 200
corum, praelatorum et populi quantam templum capcre potuit,
multitudine, recantaret et omnes haereses ad altare execraretur,

factaque professione n-[65-45v]dei et anathematismis pronunciatis
in ipso altari subscripserit manu propria in manibus R.mi Vicarii
Ordinarii 28. Non parum etiam animatus est ad hoc quod in eandem 265

diem et in eodem loco inciderat baptismus solennis cuiusdam iuvenis,
eius in arianismo lublinensis discipuli nondum baptisati parentum ana-
baptistarum vicio. Habita est post eius abiurationem de haeresum

244 pritts habeabamus

M Cf. supra, doc. 326 § 8.
** Cf. supra, doc. 287 adn. 11.
28 Epistulam eius, diei 26 sept. 1585, ad socios viennenses datam videsis

supra, doc. 324.
27 Stanislaus Reszka (Rescius); cf. supra, doc. 103 adn. 9.
28 Albertus Nininski, canonicus, archipresbyter ecclusiae B.M.V., vicarius

generalis episcopi cracoviensis; cf. Mon. Pol. Vat. VI 20 et passim.
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fatuitatibus concio, in quam calvinista quidam nobilissimae familiae
270 ad animum rediens cum cocionatore nostro de dubiis contulit; spera-
mus cito ilium quoque recepturum sanctam ñdem. Qtiia vero timen-
dum erat ne Francken orbatus patronis aegre tolleraret vivendi dif-
ficultatem, fundatori eurn nostro lublinensi et generali cracoviensi
capitaneo domino Nicolao Zebridovio 29 comendarunt nostri, con-

275 fessione tarnen praemissa et imposita pro parte satisfactionis refuta-
tione perniciosorum scriptorum suorum.

V - - Residentia Albae luliae

1. Numerus nostrorum in hac residentia maior fuit quam annis
praeteritis si enim ii etiam numerentur qui in aula 111.mi Principis

280 versantur, undecim omnino erunt, quatuor sacerdotes, tres praecep-
tores et quatuor coadiutores. Nam cum P. Lelesius sólito graviores
infirmitates pateretur, ob quas nee Principi adesse nee suo muneri
satisfacere, nee etiam ab aula liberari ullo modo posset, necessarium
fuit alterum illi sacerdotem adiungere ad levanda onera eius 30. Nu-

285 merus vero operariorum auctus (multos enim hue adduxit Provincialis
hoc anno et alios postea etiam submisit) effecit ut melior etiam ordo
servaretur in domo tarn quo ad regularum observationem, quam quo
ad auxilium animarum. Ad quod unice profuit renovatio spiritus a R.
Patre N. decreto 31 et hoc armo ab ipsis (praesente P. Provincial! bis

290 hoc anno Albam invisonte, omiiibusque fere exercitia spiritualia tra-
dente) facta postquam novus ardor in omnibus ad alacriter in via
Domini currendum Dei beneficio visus est.

2. Datur vero imprimis opera ut Princeps 111.mus ita instituatur
a nostris ut et expectationi Ser.mi Poloniae Regis satisfaciat, et op-

295 timus princeps magnusque religionis catholicae zelator inter tot hae-
reses ante omnia évadât. Qua in re tantum momentum est ut omnino
spem multi habeant, fore ut sicut ab uno iuvene Principe catholica fi
des in illis partibus eversa fuit M, ita ab hoc altero brevi restituatur.
3. Scholis etiam hoc anno melior forma cum solerti praefecto ex

300 Polonia adducto data est. In quatuor classes distinctae sunt; duae
enim sunt in civitate, duae aliae in aula Principis; in quarum suprema
est ipse cum aliquot aliis nobilissimis adolescentibus. Adeoque iam
profecit ut non solum humaniora didicerit, verum etiam mathematica

29 Nicolaus Zebrzydowski; cf. ib. 583.
30 Matthias Thomány S.I., cf. supra, doc. 312 et doc. 315 § 4.
31 Cf. supra, adn. 1.
32 loannes Sigismundus Szapolyai; cf. supra, doc. 295 § 4 adn. 12.
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et aethica cum profectu audiat. Porro cum proceres et senatores regni
suos liberos nostris una cum Principe instituendos tradiderint, omnes- 305
que iam zelosissimi catholici sint, nee parentes in hac parte vereantur,

speramus per has novas plántulas magna fidei incrementa. Ad alias
vero classes graviores etiam lectiones additae sunt.

4. Non parvus ex concionibus nostris fructus hoc anno visus est,
cum et catholicorum numerus paulatim crescat et haeretici proceres 310
mitiores indies reddantur, ut de multis dici possit quod animo et
sententia nostri sint, sed revereantur magis faciem hominum quam Dei.
Bis autem singulis diebus dominicis et festis fiunt. Sermones praete-
rea qui in funeribus pro more patriae adhibentur, multis salutares
fuerunt eo quod extra ecclesiam in cemeterio suburbano fiant, quo 315
liberius multi haeretici, partim curiosi partira funus deducentes, con-
currere soient. [65-46r]
5. Actum est partim in publicis partim in privatis congressibus

cum primatibus et nobilioribus de fide catholica. Quorum multos iam
pudor tantum deterrere videttir quominus ad ecclesiam redeant. 320
Gubernatori M autem regni potissimum colloquia nostrorum pro-
fuisse videntur, qui hoc multis argumentis ostendit, maxime vero cum
P. Provincialis privatim de us quae ad Principis bonam institutionem
bonumque catholicae religionis spectabant, ageret; quern et libenter
audivit et multa pollicitus est. Multum Societati non solum vulgares 325
homines, verum etiam praecipui nobiles deferunt et in honore habent.

Quae in causa fuit ut non defuerint in comitiis 34 (in quibus de nostro
rum expulsione, instigantibus quibusdam apostatis, agebatur) qui
nostros publiée tuerentur, etiamsi alias haeretici sint.

6. De fundando collegio Ser.mus serio mandaverat, sed haeretici 330
officiales impedimentum iniecerunt35. Iam tarnen pro initio unam villu-
lam bonasque silvas et agros cum monasterio et ecclesia uno ab Alba
milliari dissita assignavit nostris 3e. Proque scholarum fabrica quin-
genti in singulos annos taleri numerantur et materia subpeditabitur...